
STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA 
 

 

ZÁSADY OCENĚNÍ A POCT 
STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY 

  

Účinnost od: 01. 01. 2012 

  

  

Schváleno: Zastupitelstvem statutárního města Opavy dne 12. 12. 2012, pod číslem 
usnesení 156/08 ZM 11 

  

Zpracoval: Bc. Eva Balarinová, DiS., pověřená řízením Kanceláře primátora  

Název odboru (oddělení) zpracovatele: Kancelář primátora 



 

  2 z 8 

OBSAH 
 
SEZNAM PŘÍLOH 
 
ÚČEL 

Čl. 1. Základní ustanovení 4 

Čl. 2. Systém ocenění a poct 4 

Čl. 3. Čestné občanství Statutárního města Opavy 4 

Čl. 4. Medaile Statutárního města Opavy 5 

Čl. 5. Cena Statutárního města Opavy 5 

Čl. 6. Cena Petra Bezruče 6 

Čl. 7. Ocenění za rozvoj zahraničních vztahů Statutárního města Opavy 6 

Čl. 8. Cena primátora Statutárního města Opavy 7 

Čl. 9. Záštita Statutárního města Opavy, záštita primátora Statutárního města Opavy a záštita náměstka 
primátora Statutárního města Opavy 7 

Čl. 10. Poradní orgán primátora pro udílení ocenění a poct města 8 

Čl. 11. Závěrečná ustanovení 8 

 



 

  3 z 8 

SEZNAM PŘÍLOH 

1. Formulář – Žádost o poskytnutí záštity 
 

ÚČEL 

Podle ustanovení § 36 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o obcích“) může Statutární město Opava udělit fyzickým osobám čestné občanství města 
nebo ceny města. Závazný postup orgánů Statutárního města Opavy při udělování či odnímání ocenění 
Statutárního města Opavy upravují tyto zásady.  

 

 



 

  4 z 8 

Článek1 

Základní ustanovení 

 
Zastupitelstvo statutárního města Opavy se na svém zasedání dne 12.12.2011 usnesením č. 156/08 ZM 11 
usneslo vydat na základě ustanovení §  36 a § 84 odst. 2 písm. s) zákona o obcích Zásady ocenění a poct 
Statutárního města Opavy. 

Článek 2 

Systém ocenění a poct 

 
1. Statutární město Opava  uděluje tato ocenění : 

a) Čestné občanství Statutárního města Opavy 
b) Medaili Statutárního města Opavy 
c) Cenu Statutárního města Opavy 
d) Cenu Petra Bezruče 
e) Ocenění za rozvoj zahraničních vztahů Statutárního města Opavy 
f) Cenu primátora Statutárního města Opavy 

 
2. Statutární město Opava poskytuje tyto pocty : 

a) Záštitu Statutárního města Opavy  
b) Záštitu primátora Statutárního města Opavy 
c) Záštitu náměstka primátora Statutárního města Opavy 

Článek 3 

Čestné občanství Statutárního města Opavy 

 
1. Statutární město Opava uděluje čestné občanství Statutárního města Opavy jako nejvyšší čestné osobní 

ocenění (dále jen „čestné občanství“). 
 
2. Čestné občanství je udělováno jako : 

a) výraz ocenění  mimořádných zásluh o Statutární město Opava  
b) zvláštní projev úcty významným osobnostem z oblasti politického, vědeckého, uměleckého a 

sportovního života, popř. jiných oblastí 
c) zvláštní projev úcty za mimořádné činy spojené s osobním hrdinstvím, které znamenaly záchranu 

života občanů města či záchranu historických nebo kulturních hodnot města. 
 
 
3. Čestné občanství je udělováno občanům České republiky i cizím státním příslušníkům. Čestné občanství 

nelze udělit in memoriam. 
 
4. Čestné občanství v podobě listiny o udělení čestného občanství opatřené symboly Statutárního města 

Opavy a věcného daru je předáváno primátorem Statutárního města Opavy při slavnostním ceremoniálu 
v rámci významných událostí Statutárního města Opavy, popř. zasedání Zastupitelstva statutárního 
města Opavy. 

 
5. Návrhy na udělení čestného občanství mohou podávat členové Zastupitelstva statutárního města Opavy 

a členové zastupitelstev městských částí, občané jejich prostřednictvím. O udělení čestného občanství 
rozhoduje Zastupitelstvo statutárního města Opavy na základě písemného návrhu již projednaného 
Radou statutárního města Opavy. 

 
6. Zastupitelstvo statutárního města Opavy rozhodne o odnětí čestného občanství, pokud osoba, které bylo 

čestné občanství uděleno, se stala nehodnou tohoto uznání nebo pokud vyjdou najevo skutečnosti, na 
základě kterých by k udělení čestného občanství nedošlo. 



 

  5 z 8 

 
 

Článek 4 

Medaile Statutárního města Opavy 

 
1. Statutární město Opava uděluje Medaili Statutárního města Opavy (dále jen „medaile“) jako výraz 

ocenění za mimořádné celoživotní či dlouhodobé zásluhy o rozvoj města či za mimořádný  čin 
v těchto oblastech: vzdělání a výchova, kultura, společenské vědy, přírodní vědy, architektura a 
urbanismus, hospodářský rozvoj, sport, žurnalistika a publicistika a jiné. 

 
2. Medaile je udělována jednotlivým osobám, kolektivům či institucím. Ve výjimečných případech lze 

udělit medaili in memoriam. 
 

3. Součástí tohoto ocenění je finanční odměna. 
 

4. Medaile se symbolickým šekem na přiznanou finanční odměnu je předávána primátorem 
Statutárního města Opavy či jeho zástupcem při slavnostním ceremoniálu v rámci významných 
událostí města, popř. zasedání zastupitelstva statutárního města Opavy, při významném životním 
jubileu oceněné osoby nebo jiné významné události. 

 
5. Návrhy na udělení medaile mohou podávat občané Statutárního města Opavy, kolektivy či instituce  

na území Statutárního města Opavy, popř. jiné osoby, a to prostřednictvím kanceláře primátora 
Magistrátu města Opavy. O udělení medaile a výši finanční odměny rozhoduje Zastupitelstvo 
statutárního města Opavy na základě písemného návrhu již projednaného Radou statutárního města 
Opavy. 

 
 

Článek 5 

Cena Statutárního města Opavy 

 
1. Statutární město Opava uděluje Cenu Statutárního města Opavy (dále jen „cena“) jako výraz ocenění 

za významné celoživotní či dlouhodobé zásluhy o rozvoj Statutárního města Opavy či za významný  čin 
v těchto oblastech: vzdělání a výchova, kultura, společenské vědy, přírodní vědy, architektura a 
urbanismus, hospodářský rozvoj,  

sport, žurnalistika a publicistika a jiné. 
 
2. Cena je udělována jednotlivým osobám, kolektivům, či institucím. Cenu nelze udělit in memoriam. 
 
3. Součástí tohoto ocenění je finanční odměna. 
 
4. Cena v podobě listiny o udělení ocenění, věcného daru a symbolického šeku je předávána primátorem 

Statutárního města Opavy či jeho zástupcem při slavnostním ceremoniálu v rámci významných událostí 
Statutárního města Opavy, popř. zasedání Zastupitelstva statutárního města Opavy, při významném 
životním jubileu oceněné osoby nebo jiné významné události. 

 
5. Návrhy na udělení ceny mohou podávat občané Statutárního města Opavy, kolektivy či instituce na 

území Statutárního města Opavy , popř. jiné osoby, a to prostřednictvím kanceláře primátora Magistrátu 
města Opavy. O udělení medaile a výši finanční odměny rozhoduje Zastupitelstvo statutárního města 
Opavy na základě písemného návrhu již projednaného Radou statutárního města Opavy. 

 



 

  6 z 8 

Článek 6 

Cena Petra Bezruče 

 
1. Statutární město Opava  uděluje Cenu Petra Bezruče jako nejvyšší ocenění v oblasti kultury. 
 
2.    Cena Petra Bezruče je udělována jako : 

a) výraz ocenění za dlouhodobé zásluhy o rozvoj kultury Statutárního města Opava  
b) výraz ocenění za mimořádný tvůrčí čin, který přispěl k dalšímu rozvoji kulturního života Statutárního 

města Opava a regionu 
 
2. Cena Petra Bezruče je udělována jednou za dva roky. Cena je udělována jednotlivým osobám, 

kolektivům či institucím. Cenu nelze udělit in memoriam.  
 
3. Součástí tohoto ocenění je finanční odměna. 
 
4. Cena Petra Bezruče v podobě listiny o udělení ceny a symbolického šeku na přiznanou finanční odměnu 

je předávána primátorem Statutárního města Opavy či jeho zástupcem při slavnostním ceremoniálu 
v rámci festivalu Bezručova Opava, popř. jiné významné události Statutárního města Opavy, při 
významném životním jubileu oceněné osoby nebo jiné významné události. 

 
5. Návrhy na udělení Ceny Petra Bezruče mohou podávat občané Statutárního města Opavy, kolektivy či 

instituce na území Statutárního města Opavy, popř. jiné osoby, a to prostřednictvím kanceláře primátora 
Magistrátu města Opavy nejpozději do 31.3. daného roku, v kterém má být ocenění uděleno. O udělení 
ceny rozhoduje Zastupitelstvo statutárního města Opavy na základě písemného návrhu již projednaného 
Radou statutárního města Opavy. 

Článek 7 

Ocenění za rozvoj zahraničních vztahů Statutárního města Opavy 

 
1. Statutární město Opava uděluje ocenění za rozvoj zahraničních vztahů Statutárního města Opavy (dále 

jen „ocenění“) jako nejvyšší ocenění v oblasti zahraničních vztahů a evropské integrace Statutárního 
města Opavy. 

 
2.    Toto ocenění je udělována jako : 

a) výraz ocenění za dlouhodobé zásluhy o rozvoj zahraničních vztahů či evropskou integraci 
Statutárního města Opavy 

b) výraz ocenění za mimořádný čin, který přispěl k dalšímu rozvoji zahraničních vztahů či evropské 
integraci Statutárního města Opavy a regionu 

 
3. Ocenění je udělováno jednotlivým osobám, kolektivům či institucím. Ocenění nelze udělit in memoriam. 
 
4. Součástí tohoto ocenění je finanční odměna. 
 
5. Ocenění v podobě listiny o udělení ocenění, věcného daru a symbolického šeku na přiznanou finanční 

odměnu je předáváno primátorem Statutárního města Opavy či jeho zástupcem při slavnostním 
ceremoniálu v rámci významné akce Statutárního města Opavy se zahraniční účastí, popř. jiné 
významné události Statutárního města Opavy, při významném životním jubileu oceněné osoby nebo jiné 
významné události. 

 
6. Návrhy na udělení ocenění mohou podávat občané Statutárního města Opavy, kolektivy či instituce na 

území Statutárního města Opavy, popř. jiné osoby, a to prostřednictvím kanceláře primátora Magistrátu 
města Opavy. O udělení ocenění a výši odměny rozhoduje Zastupitelstvo statutárního města Opavy na 
základě písemného návrhu již projednaného Radou statutárního města Opavy.  



 

  7 z 8 

Článek 8 

Cena primátora Statutárního města Opavy 

 
1. Cena primátora Statutárního města Opavy (dále jen „cena primátora“) je udělována v rámci soutěží 

s doložkou v názvu „O cenu primátora města“ vyhlašovaných v těchto oblastech: literatura, výtvarné 
umění, hudba, dramatické umění, přírodní vědy, humanitní vědy, evropská integrace a sport. 

 
2. Cena primátora je udělována jednotlivcům či kolektivům, které zvítězily v soutěži vyhlášené  v souladu 

s bodem 1 tohoto článku. 
 
3. Cena primátora má podobu diplomu a věcného daru. 
 
4. Cena primátora je předávána primátorem Statutárního města Opavy či jeho zástupcem při slavnostním 

vyhlášení výsledků soutěže. 
 
5. Návrhy na vyhlášení soutěže s doložkou v názvu „O cenu primátora města“ mohou podávat kolektivy či 

instituce působící na území Statutárního města Opavy prostřednictvím kanceláře primátora Magistrátu 
města Opavy. O vyhlášení soutěže rozhoduje Rada statutárního města Opavy. 

Článek 9 

Záštita Statutárního města Opavy, záštita primátora Statutárního města Opavy a záštita náměstka 
primátora Statutárního města Opavy 

 
1. Statutární město Opava může poskytnout záštitu nad akcemi, jejichž cíle jsou v souladu se zájmy 

Statutárního města Opavy či významně přispívají k rozvoji nebo zvýšení prestiže Statutárního města 
Opavy. Tato záštita může být poskytnuta i na akce dlouhodobějšího charakteru. O poskytnutí, popř. 
odejmutí záštity rozhoduje Rada statutárního města Opavy. 

 
2. Primátor Statutárního města Opavy může poskytnout záštitu nad významnými společenskými, 

kulturními, vzdělávacími, sportovními, charitativními a dalšími veřejně prospěšnými akcemi konanými 
především na území Statutárního města Opavy. Tato záštita je zpravidla poskytnuta na jednorázové či 
krátkodobé akce. O poskytnutí, popř. odejmutí záštity rozhoduje primátor Statutárního města Opavy. 

 
3. Kterýkoliv z náměstků primátora Statutárního města Opavy může poskytnout záštitu nad významnými 

společenskými, kulturními, vzdělávacími, sportovními, charitativními a dalšími veřejně prospěšnými 
akcemi konanými především na území Statutárního města Opavy. Tato záštita je zpravidla poskytnuta 
na jednorázové či krátkodobé akce. O poskytnutí, popř. odejmutí záštity rozhoduje příslušný náměstek 
primátora Statutárního města Opavy. 

 
4. Pořadatelům akcí, nad kterými převzalo záštitu Statutární město Opava, primátor Statutárního města 

Opavy či jeho náměstek, může být na určenou dobu udělen bezplatný souhlas s užíváním znaku 
Statutárního města Opavy či jeho loga v souvislosti s konanou akcí. Poskytnutí záštity je čestnou poctou 
a neplyne z ní nárok na finanční či jiné zajištění akce, pokud není kompetentním orgánem rozhodnuto 
jinak. 

 



 

  8 z 8 

 

Článek 10 

Poradní výbor primátora Statutárního města Opavy pro udílení ocenění a poct města 

 
1. Primátor Statutárního města Opavy může ustanovit poradní výbor primátora Statutárního města Opavy 

(dále jen „poradní výbor“) jako poradní orgán ve věcech udílení ocenění a poct dle této vyhlášky. 
Poradní výbor je složen z minimálně 5 a maximálně 11 osob reprezentujících různé oblasti 
společenského života Statutárního města Opavy.  

 
2. Úkolem poradního výboru je seznámit se s předloženými návrhy na udělení ocenění a poct a vyjádřit se 

k těmto návrhům před jejich předložením Radě statutárního města Opavy. 

Článek 11 

Závěrečná ustanovení 

 
Tyto zásady nabývají účinnosti dnem 01. 01. 2012. 
 
 
 

 

 

prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. Ing. Pavla Brady 
primátor 1. náměstkyně primátora 

 


